
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-269

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di luglio il sottoscritto, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO NOLEGGIO ARREDI SALA STAMPA, 
AREA CONFERENZA E STAND PRESSO L’OCEAN LIVE PARK. CIG Z6A3BBFA0A – 
CUP B39I22002860001

Adottata il 13/07/2023
Esecutiva dal 17/07/2023

13/07/2023 BRIZZOLARA MARIALINDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-269

OGGETTO INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO NOLEGGIO ARREDI SALA STAMPA, AREA 
CONFERENZA E STAND PRESSO L’OCEAN LIVE PARK. CIG Z6A3BBFA0A – CUP 
B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti inoltre:

− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4/07/2019, ad oggetto “Candidatura della 
Città di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019, ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4/07/2019”, è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− è stato acquisito il diritto della città di Genova ad ospitare la prestigiosa regata velica inter-
nazionale The Ocean Race 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso, inoltre, che si terrà, presso il rinnovato  Waterfront di Levante, l’Ocean Live Park, un 
vero e proprio villaggio celebrativo della regata velica Ocean Race 2023, nel quale si sono svolte 
esperienze interattive rivolte alla cittadinanza, nonché incontri istituzionali;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-177, la Direzione Ocean Race ha 
provveduto ad affidare ad Henoto Spa, il servizio avente ad oggetto: “Noleggio arredi sala stampa 
area conferenza Ocean Live Park”, funzionale allo svolgimento delle attività istituzionali, sala stam-
pa ed area conferenze, all’interno del Padiglione Jean Nouvel e nelle aree dell’Ocean Live Park;

Dato atto, inoltre, che in data 19/06/2023 veniva sottoscritto, in relazione al servizio summenzio-
nato, il relativo contratto – allegato parte integrante - regolante il rapporto tra le parti, registrato con 
il seguente numero di repertorio: “CONTRATTI/2023/1064”, per un importo contrattuale comples-
sivo di € 77.110,60;

Considerato che:

− si è reso necessario, per sopraggiunte contingenze, nel corso dell’evento legato alle celebra-
zioni della regata velica Ocean Race 2023, integrare il servizio di cui sopra, affidato con De-
terminazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-177, acquisendo 2 stand ulteriori per il  Village  
(Ocean Live Park, presso il Waterfront di Levante);

− è facoltà della presente Stazione Appaltante, in virtù di quanto disposto dall’art. 106, comma 
12 del D. Lgs. n. 50/2016, “in caso in cui si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni, fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto”, di imporre al-
l’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste dal presente contratto, senza che 
l’appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

− il contratto stesso, al punto 9) “Modifiche del contratto durante il periodo di efficacia”, rego-
la e prevede quanto richiamato al punto precedente;

Ritenuto opportuno avvalersi della possibilità prospettata dal D. Lgs. n. 50/2016, art. 106, comma 
12 e altresì prevista nel contratto, debitamente sottoscritto, relativo all’affidamento servizio ad og-
getto “Noleggio arredi sala stampa area conferenza Ocean Live Park”, al punto 9) “Modifiche del 
contratto durante il periodo di efficacia”;

Considerato, inoltre, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− in virtù del contratto sottoscritto dal Comune di Genova con Henoto Spa e di quanto pre-
scritto dal summenzionato art. 106, comma 12, il “quinto dell’importo del contratto” è pari 
ad € 15.422,12;

− il servizio resosi necessario in corso dell’evento  Ocean Live Park è stato quantificato in € 
7.035,00 a fronte dell’acquisizione di due preventivi informali da parte di Henoto Spa, re-
canti rispettivamente Prot. 05/07/2023.0302784.E e Prot. 05/07/2023.0302805.E;

− la cifra summenzionata è congrua ed aderente alle condizioni contrattuali pattuite con Heno-
to Spa, per il servizio affidato con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-177 e sot-
toscritte da entrambi i contraenti nel contratto recante Rep. “CONTRATTI/2023/1064”;

Dato atto che come risultante da Prot. n. 303100 del 05/07/2023 è stata inviata all’operatore econo-
mico Henoto Spa, una PEC formale nella quale si è fatto valere il punto 9), clausola relativa a “Mo-
difiche  del  contratto  durante  il  periodo  di  efficacia”,  del  contratto  recante  Rep. 
“CONTRATTI/2023/1064”;

Dato atto, infine, che:

− in  data  29/06/2023  è  stato  acquisito,  attraverso  la  piattaforma  messa  a  disposizione  da 
ANAC il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) Z6A3BBFA0A, ai fini, sia della traccia-
bilità di cui alla L. n. 136/2023, sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;

− l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Claudio Pinellini,  responsabile del procedi-
mento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti 
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta 
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di far valere la clausola relativa al contratto recante Rep. “CONTRATTI/2023/1064”, punto 
9) “Modifiche del contratto durante il periodo di efficacia”, in virtù della comunicazione, re-
cante Prot. n. 303100 del 05/07/2023, effettuata via PEC all’operatore economico Henoto 
Spa, P.IVA 03275580283 (Cod. Benf.  59021), avente sede legale in Bologna, via Alfieri 
Maserati n.18, Cap. 40128, per l’integrazione del servizio di “noleggio arredi per il padiglio-
ne Jean Nouvel;

2. di impegnare, in ambito istituzionale l’importo complessivo di € 8.582,70 di cui imponibile 
€ 7.035,00 ed IVA al 22% pari a € 1.547,70 al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi 
finalizzati – Ocean Race- C.d.c.1580.629 – P.d.c. 1.3.2.99.999 – del Bilancio di previsione 
2023 previa riduzione dello stesso importo dall’impegno 2023/8770 collegato all’accerta-
mento 2023/1726 (MIMP 2023/8770.06) assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-
195.0.0.-76, a favore della società Henoto Spa (Benf. 59021) (IMP 2023/11934);

3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente ri-
sulta congrua ed aderente alle condizioni contrattuali pattuite nel contratto regolante il rap-
porto tra Henoto Spa ed il Comune di Genova, relativamente al servizio affidato con Deter-
minazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-177;

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale, ai 
sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti 
della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura 
in formato elettronico; 

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da al-
legato;

                                                                                                                   IL DIRIGENTE

                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-269
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE  DEL  SERVIZIO  NOLEGGIO  ARREDI  SALA  STAMPA,  AREA 
CONFERENZA  E  STAND  PRESSO  L’OCEAN  LIVE  PARK.  CIG  Z6A3BBFA0A  –  CUP 
B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Stefania Villa]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


